

Wychodzi codziennie rano, wyczerpując poniedziałki i dni poświęcone.

PRENUMERATA:

Table with subscription rates for Kraków and Vienna (Wiedeń) for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATA PRZYJMUJE:

Bliźni Anonimacy „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DOMIENIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobego za jednorazowe umieszczenie 8 cent, za następne po 5 centów. Do każdego ogłoszenia załączony należy 50 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z piórami przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niesaproszczające nie ulegają frankowaniu.

LISTY reklamacyjne nieprzyjmują się.

WZROPIENIA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i nie są one bąd.

Kraków 18 lipca.

Wczoraj wniesiono w Radzie państwa budżet na r. 1863. Forma wniesienia opierała się na tej samej podstawie co przy wniesieniu budżetu na r. 1862, nie się bowiem od owego czasu, to jest od 17go grudnia 1862 r. nie zmieniło: ani charakter Rady państwa, ani wzajemny stosunek faktorów prawodawczych, prócz, że opozycja w Izbie zamilkła przez wyjście członków prawej strony, a opozycyja opinii publicznej przychyliła skutkiem licznych procesów drukowych. Jeżeli Izba miała okazała wczoraj radości niż podczas pierwszego przedłożenia budżetu, tudzież, jak twierdzą, jeżeli postanowiono rozstrzygnąć w kółkach poselskich, co wypadnie zrobić; to nie należy kłaść tego na karb nowego, jakiego uczucia lub politycznego przeświadczenia o potrzebie wprowadzenia przecieży raz zgody między ustawą konstytucyjną a rzeczywistością położeniem. Izba okazała o tyle tylko niezadowolenie, iż spodziewała się, że chociażby nawet budżet został teraz przedłożony, to obrady nad nim nie rozpoczyna się aż w jesieni. Zimą w Wiedniu przesiedzieć, to i owszem, ale przesiedzieć całe lato, żeby dopiero na zimę odjechać, przesiedzieć drugie z kolei lato, byłoby to wymagać zbyt wielkiego poświęcenia. W tem leży źródło opozycji przeciw budżetowi na rok 1863. Kompromis między rządem a Izba zadowolniły obie strony. Dla czegoż bowiem niemianoby uchwalili ryczałtowo budżetu jednego, kiedy niedawno uchwalono ryczałtowo drugi? Ministerium właśnie dla tego spieszyło się z przedłożeniem teraz budżetu przyszłorocznego, żeby go Izba jak najprędzej załatwiła, a tu się objawia u wielu deputowanych chęć wzięcia go dopiero w jesieni pod rozbiór, wyraźnie dla tego chyba tylko, aby mieć czas zabawić się dłużej w parlament.

Co się tyczy prawej strony, niewidzimy, aby zasada na której zachowanie się jej dotychczasowe polegało, uleżała jakowej zmianie. To co było przyjętem za prawo w grudniu, utrzymanem być powinno w lipcu, skoro stanowisko prawej strony w Izbie pozostało to samo. Nie wchodzić tu już więcej w ocenienie trafności i słuszności przyjętej przez prawicę roli parlamentarnej, wątpliwy, aby się znalazł dostateczny powód do zmiany jej; do zatrzymania zaś są przynajmniej pobudki osobiste, w rzedzie których mieści się i konsekwentność.

Nie przyjdzie więc tym razem potrzeba poruszenia w Izbie kwestyi kompetencyi, kwestyi węgierskiej, kwestyi obecności lub nieobecności, wzięcia lub niewzięcia udziału w obradach. Cała ważność zasadza się na materialnej stronie budżetu, a cała opozycja na parlamentarnej stronie odcoczenia się do jesieni, lub obradowania zaraz albo

po krótkiej przerwie. Ministerium ma za sobą konstytucyjną zasadę, iż budżet powinien być uchwalony, potwierdzony i sankcyonowany przed zaczęciem się roku skarbowego; Izba ma tylko za sobą prywatne swoich członków względy.

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 15 lipca.

(z.) Zawiazane przed kilku laty istnieje w Lwowie Towarzystwo sztuki drukarskiej, którego zadaniem jest udzielanie wzajemnej pomocy członkom Towarzystwa w razie choroby lub innej nagłej potrzebie, tudzież wsparcie wdowom i sierotom pozostałym po zmarłych. Pominawszy dobroczynną stronę stowarzyszenia, pożyteczność jego jest również wielką jak każdej instytucji o rozkładu w pewnym szerszym kole dachy porządku i łączności i pąną organizację wprowadzenia w życie siły i zasoby kraju. Towarzystwo drukarskie odbywa co roku walne zgromadzenie, na którym przebieżeni zdają sprawę z calorocznych czynności, ze stanu funduszu, a zgromadzenie uchwała, co na rok przyszły uczą za stowarne postanowienie. Fundusz Towarzystwa składają się z wkładów tygodniowych, tudzież innych opłat przygodnych od członków Stowarzyszenia. Obecnie fundusz żelazny wynosi 5,000 zł. w. a., osobny zaś takiż fundusz na wsparcie wdów i sierót wynosi 3,000 zł. w. z. Walne doroczne posiedzenie odbyło się w niedziele w sali Zakładu nar. im. Osolańskich. Pomiedzy innymi postanowiono wypłacić emerytalny starcom członkom Stowarzyszenia, niemogącym się już dalej oddawać swej zawodowi po 12 złr. miesięcznie. Na wsparcie wdów rozdzielają się co roku w równej ilości odsetki od kapitału żelaznego na ten cel przeznaczonego. Wysockość zatem wsparcia zależy w każdym roku od liczby odsetek i osób wsparcie pobierających. Wszakże obadwa fundusze tak właściwy kapitał Stowarzyszenia jak i fundusz wdow i sierot są z każdym rokiem. Stau więc instytucyj jest powolny i dobrze nadal wroży. Sieroty pozabawione także i matki, pobierają wsparcie do czterdziatego roku życia.

Profesorowie Inteznego uniwersytetu pp. Malecki i Zielonacki otrzymali kilkakrotnie już wezwania z Warszawy do objęcia katedr w szkole głównej. O ile mi wiadomo, obadwa podobno odmówili wezwaniu, uznając działanie swe za równie pożyteczne na posadach dzisiejszych. Katedra, którą zajmują tutaj p. Malecki, jest jedyną katedrą polską w uniwersytecie naszym, pozostała jeszcze z czasów przedkonstytucyjnych, bo czasy konstytucyjne, jak wiadomo, nie nam jeszcze w tym względzie nie przyniosły dotąd. Tem większym jest obowiązkiem pielęgnować i troskliwie czuwać nad tem co już mamy.

Komitet z-junijacy się restauracya kościoła żółkiewskiego powierzył obrazy mniejszych rozmiarów do odnowienia trzem artystom. Trzy oddano p. Rodziejewiczowi, którego Kraszewski stawia w rzedzie najlepszych społecznych restauratorów i komitetowi szczegółowej zalecił. Trzy inne oddano p. Holeczowi z Krakowa, znanemu z dokonanej bardzo dobrze przed kilku laty restauracyi obrazów Wilanowskich. Dwa jeszcze powierzone malarzowi Inteznemu p. Karczmarzkiemu. Po odnowieniu dopiero tych mniejszych obrazów, będzie restauracya czterech głównych, wielkiego rozmiaru powierzona temu z poimienionych artystów, którego o roboty za najęte przez komitet

znane będą. Chodzi tu przedewszystkiem o jak najstaranniejsze zachowanie przy odnawianiu wszelkich szczegółów; wszystkie te obrazy są bowiem więcej pod względem archeologicznym znaczone niż jako dzieła sztuki, zacem jak najwierniejsze przechowanie cechujących je znamion z najmniejszem nawet drobnościami przedawionemi na obrazach powinno być zadaniem restauratorów. Komitet postanowił także w nawie kościoła przed wielkim ołtarzem dać posadzkę z marmuru Dębickiego, czarnego i białego. Zniesiono próśbę do Dyrekcyi kolei żelaznej galicyjskiej o awolnienie od opłaty od przewozu płyt marmurowych na ten cel z Dębniaka.

Warszawa 15 lipca.

Od przyjazdu W. Księcia ciągle przyjęcia, powinszowania, często zarządzane illuminacye, jedynem słowem sienie się tak rządu jak i ludzi którzy się do rządu zbliżyli, na manifestacye rządowe, jednak same bez istotnej zmiany systemu żadnego dobrego wrażenia nie robią. Urodziny syna W. Księcia, któremu dano katolickie imię Wacław, w Polsce i Czechach dość apowrze obnione, dalo znnoważ powód do takich manifestacyi. Porozrzucano domieszenia o jego urodzeniu, ludzie znali ze stosunków z urzędowemi osobami, szepotali znajomym na wółtajemniczo, że dla tego ponowarządowem dano imię Wacław, że kiedyś będzie on następcę króla polskiego; pózniej policya chodzila pod domach i „donosiła”, że będzie illuminacya z tego powodu. W jednych domach policyanci kłaniali się i grzeźanie prosili o illuminacye, w innych wywierali tak zwany „nacisk moralny”. Takim sposobem zająsiła owa illuminacya zwana w ogłoszeniu „rzęsią”. Rzeczywiście zaś była to illuminacya dość prostakata i wiazysy calość Warszawy, zaledwie 1/4 wszystkich prywatnych okien oświeconą była. Dość, że illuminacya była, oboż tam o nią gdzieś nad Wisłą w okolicy h Rybaków przyzioła aż do bójkij z policyantem, który po policyjnym wywieraniu „nacisku moralnego”; a w boje tej policyant także w charakterze owego nacisku został potłoczony. Jednak mimo illuminacyi, jakoś smutno i pusto było na ulicach w Warszawie. Po skonczonej illuminacyi, rozpoczęły się nocne po domach aresztowania, zapewne dla dopełnienia illuminacyjnej przocystości. Wzięto kilkanaście osób i osadzone w cytaeli, która dzisiaj znnoważ nieprzeniknioną tajemnicą jest osloniona, a w której, jeżeli prawdę mówię, s. mi jenerałowie rozsyjcy podobno różg przy śledztwach zrywają.

Wczoraj dygnitarze i jenerałowie jeździli w galowych mundurach do cerkwi i do pałacu Łazienkowski, a iudność jak zwyyczajnie czarno ubrana, przechodziła ulicą, niczem nie wyrażając wiary w obietnicę i nadzieje półgębkiem do ucha szepłane. Trudno bo i wierzyć, będąc tyle razy zawiędzionymi. Ufaość i wiara rodzi się z faktów, a faktów których wykazywały zmiane systemu i położenia nie ma, tak u nas tak i w innych prowincjach. Neród więc stoi ciągle na dawnym stanowisku spokojnie i poważnie, obok którego kłopotliwa jest sytuacya rząd.

Oberpolicmajster Piłsudski cichaczem i z eskortą wyjechał z Warszawy; niewiadomo czy na Zmudzką kład pochodzi i gdzie mieszka jego rodzina, wiele zamartwiona smutnem imieniem jakie sobie daje członek w Warszawie wyróbił, czy też do Petersburga. Eskortę ta jednak wojskowa, którą miano za straż pilnować aresztowanego jenerala, dodana ma była tylko jak się zdaje dla bezpieczeństwa; zawsze jednak pociągający jest do tłumaczenia się za swoje postępowanie w kilku zdarzeniach. Przy wyjeździe mocno był rozżalony na msgr. Wielo-

polskiego, jemu przypisując swoją dymisyę. Rozżalenie jego wyraziło się nawet w odgórkach. O jego następcę p. Machanowie jeszcze nie ustalila się opinia, niedawno bowiem wykonywa czynności oberpolicmajstra. Zdaje się jednak, że policya nie zostanie zmienioną co do kierunku, choć może zlagodzoną w bezrozmownem postępowaniu. Krażyły pogłoski, że poliemaister Fedcorw i kilku komisarzy policyjnych otrzyma dymisyę. Pogłoski te ułchylly dzisiaj.

Wojska które stały w obozie i w Warszawie już rozpoczęły wymarsz na prowincyę w Kaliskie, gdzie mają stać wzdłuż granicy pruskiej. Na ich miejsce przychodzą te pulki które w tych okolicach stały. Tak więc będzie to tylko przemiana załóg. Uspokobienie wojska ma być ciągle niepokojące i niepewne. Owe rozstrzelania, nabożeństwo żałobne w obozie i inne fakta stwierdzają pogłoski o złem usposobieniu wojska. Wracając do egzekucyj w Modlinie, dodać muszę, że biedny żołnierz Leon Szczer, rodem podobno z Białorusi, najkrośniej zbity został kijami. Żołnierzy którzy go bili, upojono; bili go więc nietożoswie, nawet po twarzy; mówią, że jest bez nadziei życia.

Major Reuch, który przywiózł W. Księciu list kondolencyjny od króla pruskiego, już wyjechał z powrotem do Berlina. Wczorajsze dzienniki tutaj że podaly wiadomość o ulaskawieniu przez W. Księcia dwóch niewinnych ludzi, bez żadnego powodu trzymanyh długo w więzieniu i niesprawiedliwie skazanych. Jan Wojczyński uwolniony został na próby starego ojca, a Michał Konarski z powodu choroby. Ogłoszenie o uwolnieniu Wojczyńskiego napisano w formie ubliżającej osobie uwolnionej. Sądzę, że jakkolwiek prześladowani, więzieniowie jednak podobnych ulaskawień weale sobie nie życzą. Wola oni cierpieć niesłusznie, niż przez ulaskawienie dawać powód do niewłaściwych, drukowanych nank moralnych i powód do tanim niemiernicze kosztem okazywanej łaskawości.

W. Książę Konstanty telegrafem wezwał obywatela z Poznańskiego i członka pruskiej Izby panów p. A. Taczanowskiego, szambelana króla pruskiego, który przybył do Warszawy d. 12 lipca, miał przeseło czterogodzinna konferencyę z W. Księciem i na drugi dzień wyjechał z Warszawy z powrotem. Po co wywał W. Książę p. Taczanowskiego? co było przedmiotem konferencyi?—nie wiadomo.

Poznań 15 lipca.

Mówią tutaj wiele o kilku nowych kolejach żelaznych, mających nas połączyć bliżej z Kongresówką i Litwą. Tak mianowicie jest w projekcie kolej z Leszna do Kalisza, mająca pójsć dalej po tak nazwanym trakcie fabrycznym do Zduńskiej Woli, Łodzi i Łowicza lub Czarna. Projektują także drugą kolej z Poznańska na Gniezno, Trzemeszno, Inowroclaw do Torunia, gdzie łączyłaby się z drogą żelazną już budowaną od lat kilku Bydgosko-Warszawską. Wszystkie gazety nasze, niemieckie szczegółoliej, pelne rozpraw o tych obu projektowanych kolejach; rozbieirają ich znaczenie pod względem handlowym, narodowym i strategicznym, a Poznańska Izba handlowa wygotowała już nawet petycyę, motywującą potrzebę kolei żelaznej Poznański-Torunskiej. Co do nas, mamy powód być szczerze zadowolonymi z owych projektów obu kolei żelaznych, jak z wszystkiego, co nas zbliża i łączy z dalszemi stronami Królestwa; ale i Niemcy przykłąkują im z całego serca, obliczając sobie przez nowe środki komunikacyi z wschodem Entropy, zyskać nowy przedmiot i nowe pole handlowej eksploatacyi, która w dalszem następcie wzemulaby się nie miała zmienić i na polityczną. Tak a

nie inaczej rozumują przynajmniej miejscowe gazety niemieckie. Cokolwiek bądź, mamy nadzieję, że Królestwo Kongresowe cięsząc się już i teraz niemieckimi koloniami, jak Łódzia, Zduńska Wola, Zgierzem; mające w kilku okolicach pogranicznych nabywów niemieckich, biorąc nadewszystko przykład z Księstwa Poznańskiego, nie pozwoli niktody kolei żelaznych wyzykiwać i obrócić tylko na szkodzie żywiołu narodowego. Baczność i ostrożność w każdym razie konieczne tutaj.

Na dowód, jaki duch wieje w dziennikach niemieckich, gdy tylko mowa o nas i o sprawach naszych, nie od rzeczy przytoczyć rozumowanie Tygodnika Nationalvereinu, wychodzącego pod redakcyą nijakiego pana von Rochan w miasteczku Gera. Organ demokratycznego Nationalvereinu, przynajnie się we wszystkich szczegółach co się nas tyczy do solidarności z tak odmienną od siebie w dążeniach pod innym względem Posener Zeitung i Kattnerem, mówi z największym niezadowolnieniem o mienianych koncesyach nadanych Kongresowce. „Rosya — mówi Tygodnik Nationalvereinu — stara się przywrócić jakkolwiek znośne stosunki między sobą a swymi poddanyimi polskimi. Polacy mają sposobność dogonić pracą i szczerem usilowaniami postęp polityczny Entropy, od którego odgradzali się przez wieki próżnowaniem, niedbalstwem i złą wolą.” Z drugiej strony przecie żyły w nowem postępowaniu Rosyi według rozumowania Tygodnika Nationalvereinu, pośrednio „wielka nanka dla Prus, a tą jest: wyraźna konieczność wytepienia (aufrahmen) żywiołu polskiego w granicach monarchii pruskiej, aby nie wystawiał swego pogranicza wschodniego na niebezpieczne pokusy propagandy słowiańskiej.” — Cóż powiedzieć na moralność środków i na uczciwość urzędowego organu politycznego towarzystwa, które najbardziej w modzie w dzisiejszych Niemczech, a które predykcje potrzebę ich szczerzenia na podstawie wolności, narodowości i równoprawienia. Jakże to wielkie zasady zastosowuje do Polski? Byłoby ciężką niesprawiedliwością z naszej strony, gdybyśmy nie mieli nadmienić, że w istocie podobne Tygodnika Nationalvereinu znalazło nalezycie ocenienie w tutejszej Ostdeutsche Zeitung. Jednakże przynajnie tej gazecie nalezyc słuszność, nie pojmuemy tak w niej, jak we wszystkich innych, nibyż nam przychylnych pismach, owę połowiczną sprawiedliwość, jaką nas chcą daryć. Zapominając całkiem niedawnej przeszłości, zapominając jak i kiedy to prowincye polskie straciły niezależność, jaka ludność w krajnie zwanej Poznańskiem przez 10 wieków mieszkała i mieszka i jakie państwo składała; czem była Polska przez lat tysiąc, a zkład i kiedy Prusy powstały, jak i kiedy Niemiecycy wychodzyli w gościnę przyjęci byli w Poznańskiem — traktują nas ciągle jako element obcy, który nie wie gdzie się przyszedł pens i mając harmonię i jednolitość monarchii pruskiej! Łaskawoza od innych, łaskawoza od Kattnerów i Rochanów, chce nas Ostdeutsche Zeitung obdarzyć, podobnie jak Cyganów, Mennonitów lub Kwaków, różnemi prawami, różnemi dobrodziejstwami, co i innych poddanych państwa; nie domaga się naszego wytepienia, ale z drugiej strony stawia do nas pretensyę dobrowolnego zlania się z resztą monarchii, politycznego wyrzeczenia się charakteru polskiego. To wszystko naturalnie w imię prawa i słuszności! Otóż czego nie rozumiemy. Jeśli owe mniej nam nieważliwe organy Niemiec uznają w ogóle prawo bytu narodowości, natenczas czemu się nie postawić od razu na stanowisku jasnym i wyraźnem i nie przemożić za nadaniem nam wszystkich tego, czego się same domagają, czem się inne narody europejskie cieszą, a co nam się z wszelkiego prawa Boskiego i ludzkiego należy. Jeśli zaś stau podległosci, w jakim się Polska, nie wyjmując części jej pod pa-

Część Literacko-Artystyczna.

PAMIĘTNIK

O ADAMIE HR POTOCKIM

PULKOWNIKU 11go PULKU JAZDY

KIĘSTWA WARSZAWSKIEGO

skreślony przez jego córkę Karolinę z Potockich

Nakwaska.

Słuchajcie Rodacy młodzi! Dawnego meztwa wspomnienie. (Duma o Stef. Potockim)

We wszystkich wiekach i czasach byli ulubieńcy świata, których sława szeroko rozeszła się po ziemi. — Imiona ich wspaniają potomkowie; chociaż nie zawsze powodowała nimi bliskość cnoty, choć nie jeden cich przyjmł jej blaski... Byli znowu inni, których całe życie poświęcone ludzkości, dobrem uczynkom, ofiarom dla kraju, uwieczyła śmierć chwalebna, a jednak nie głośnie ich żywoty; — nie ma o nich wzmianki w dziejach, ani w opisach zdarzeń, w jakich czynny brali udział! Dla czego? Bo skromność ich, w spełnianiu obywatelskiej powinności nie szukała częzkiej chluby, ani wywyższeń, ani rozgłosu; nie należała do żadnego stronnictwa, czynili tylko swą powinność jak Bóg przykazał, nie oglądając się na innych, nie szukając oklasków. Do liczby tych cnotliwych mężów śmiało policzyć można pulkownika Adama Potockiego... Zgasił on w sobie wieki; a chociaż za życia mnogich miał przyjaciół, chociaż hojnie siał dobrodziejstwa, jeden tylko przeważny głos Stanisława Potockiego w mowie pogrzebowej, dotychczas dawanej za wzór uczącej się młodzieży, powiedział jakim był Adam...

Dzisiaj córka jego pierwotna choć słabem piórem cunuje potrzebę opowiedzenia czynów ojca. Oby te wyrazy wskrzesiły pamięć czcigodnego meża, obudziły chęć do dobrego w dzisiejszem pokoleniu, sprawiły przyjemność dawnym przyjaciołom lub towarzyszym broni zmarłego!

A że dziś wążają ziazki rodzinne, że w skutku podziału kraju często najbliżsi krewni nie znają się, i nawet o sobie (a tem mniej o przodkach) nie wiedzą; wspomnę też o pokrewieństwach ojca i matki mojej, przypominając je żyjącej. Krewo nie wola mawiano dawniej! Nie dnia dokażą ci, co swemi zgubnemi zasadami pragną zniszczyć wszelkie ziazki rodzinne, zacierając wspomnienia przeszłości, jeżeli mi sami pamiętni na cnoty poprzedników naszych, będziecie ich naśladować i przytem kochać się wzajemnie!

Urodzony w roku 1776ym ¹⁾, był Adam synem Teodora Potockiego ²⁾, na ten czas starosty olsztyńskiego, z tak nazwanej prymasowskiej linii, i z Karoliną Sapieżanki ³⁾ córki księcia Sapiehy,

¹⁾ Jak świadczy metryka, którą posiadam. Samemu zaś zdawało się, że jak mówił, przyszedł na świat pod trzema siekierkami, to jest 1777.

²⁾ Matka dziada mego, Maryama z Danielowiczów, kasztelanowa braclawska, jedna z trzech siostr na których ród się ten znakomity skonczył. Urodzona z Denhofowej na której zgasiło toż nazwisko. Matka tej ostatniej Żółkiewska, Kaszt. Braclawska żyła prawie do stu lat, i jeszcze z przypadku żywot zakończyła, spaliwszy się w łóżku, w skutku wyrabiania leków trzymanych w szafeczce obok siebie. Bracia moi mają dotąd wizerunek tej szanownej staruszki, malowany w stroju owocnym.

³⁾ Miała trzy rodzone siostry, i jednego brata Franciszka księcia Sapiehe, ożenionego z Pelagią Potocką, córką Szczyńskiego. Syn ich Eustachy, ma za sobą Różę Mostowską, a córka Aniela, była za Konstantym Zamoyskim. Pierwsza siostra jej Anna, Sewerynowna Potocka, poprzednio za księciem Sanguszanem.

wielkiego kanclerza litewskiego, ożenionego z Eleonorą z książąt Lubomirskich. Dziad mój, również jak brat jego (podobno Joachim) odznaczyl się oba w Konfederacyi Barskiej. Za spalony w Węgrzech zamek przez Konfederatów znaczną sumę zapłacili z własnego mienia.

Król Stanisław August Poniatowski trzymał do chrztu Adama, ale dopiero w 1784 r. Owego czasu było wyzewajem chrzciz z wody nowo-narodzone dziecko a z czeronim wtedy gdy dla niego obmyślono rodziców chrzestnych. Na pamięć tego obrzędu dał król memu dziadowi duży medal złoty, z napisem: *Ob merito Patris Stanislaus Augustus Rex* ⁴⁾

O pierwszych latach życia mego ojca, nie doszły mnie szczegóły. Uczył się zapewne, jak inne dzieci, a uczył pilnie bez wątpienia, gdyż wleki później posiadał wiadomości. W dwunastym roku życia, padło nań wielkie nieszczęście. Ojciec, który mając już lat 54, ożenił się był, i rozszedł się z małżonką swoją, zaledwie dwadzieścia i kilka lat licząc.

Po rozwidzie rodziców biedny Adam wraz z ojcem drugi raz do matki należał. Przy układach majątkowych, ze strony macierzyńskiej dostało się jedynie na rzecz jego starostwo olsztyńskie pod Częstochową z 12stu wsiami. Postradł jej, gdy Prusacy kraj zabrali, marne mu tylko dające za wynagrodzenie. Od ojca zaś miał starostwo jarunickie i pulk imienia Potockich.

Nie długo po rozłączeniu się, oboje rodzice we-

Syn jej Leon Potocki ożeniony z Gołowinówną. Miała cztery córki, A) Gemmę Strzyżewską która umarła we Florencyi, B) Paulinę Lubieńską i r. z. C) Wandę, primo voto Wielopolską, secundo Uruską, tercio hr. Cabogę. D) Sewerynę, naprzód Sobasńska, dziś wdowa po hr. Colloredo posle austriackim. Druga siostra Amalia Jarska, miała kilku synów, i dwie córki, starsza Karolinę za Janem Zielińskim, młodsza Izabelę za Antonim Potockim. Trzecia siostra za Pużyną, ta zawsze mieszkała na Litwie.

⁴⁾ Medal ten, czyli krzyżmo jest w mojem posiadaniu.

zli w nowe ziazki. Dziad mój, choć już w wieku sędziwym ożenił się z Komorowską, a babcia poszła za Stanisława Sołtyka, podstolego, synowa biskupa krakowskiego. Odesłany był Adam w 12stym roku życia, wraz z trzema innymi Potockimi na naukę do Francyi. Te wielkie było jego zamiłowanie w wojskowości, że miał kiedyś dowodzić, jak wspominałam, pulkiem imienia Potockich, oddano go do szkoły wojskowej strasburskiej, w której wówczas najwięcej do stanu ryerskiego młodzież nasza sposobila się. Pobyt kilkoletni tamże dla mo dokładną znajomość języków obcych i wydoskonalił w umiejtnościach matematycznych, które do wysokiego stopnia posunął. Dwie grube książki *Logarytmów* przez niego spisanych świadcza o tem.

Kilka prac piśmiennych zostawił, tak po francuzku jak po polsku, wszystkie nacechowane miłością ziemi ojczyznej, chęcią dobrze czynienia, co okazuje się można, choć wychowanym za granicą, kochać kraj rodzinny i pracować dla niego! Tylko leniwi duchem, choć by w zaściankach wykarmieni, nigdy nieprzyniosą ożywczenie użytku!

Druga żona Teodora była siostrą Gertrudy Komorowskiej, która tak nieszczęśliwie skończyła w nurtach Bugu! — Spiewał to ostatnia, Malczewski w prześlicznym swym poemacie Marya; a przygody opisał Kraszewski w dziele: Starościna Belzka. Dziad mój z powodu tej smutnej sprawy z Komorowskimi, uproszony od Potockich, wszedł w stosunki z rodzicami Gertrudy, a że druga ich córka Kordula, była piękna choć już dwadzieścia i osm lat liczyła, ożenił się z nią. Przeto zatął choć w części grzech Szczyńskiego, lecz z powodu tego syn jedyny Adam wielkie poniósł straty.

W tych bowiem czasach był rząd austriacki nakazał odprzedawać sobie, wszelkie dobra solne w Galicyi położone. Dziad mój miał Gródek gdzie wygotowywano sól kuchenną ⁵⁾ Odebrawszy sto tysięcy dukatów za te dobra, dziś może kilka razy tyle wartające, zakupił za nie brylanty dla swej

ukochanej Korduli. ⁶⁾ Oprócz tego kilka milionów majątku w dobrach, które miały być Adama, syna jedynaka, przeszły w ręce tej drugiej żony a później jej rodziny. ⁷⁾

Adam w dziecięctwie wiewu był zaręczony z Pelagią Potocką, ⁸⁾ córką Szczyńskiego. Później żoność zdań politycznych, rozdwoiła gałęzie jednego szczepu i zwięczyła zamysł tego związku.

Nadszedł r. 1794, — a z nim boje. Na odgłos wojny niemógł Adam wytrzymać za granicą, wrócił potajemnie do Krakowa. Ztamtąd przeprowadzony do sztabu naczelnika, wszedł do wojska. Choć lat osmnaście nie spelnia liczył, wziął go wódz do boku swego. Że się był walecznie twierdził pierścien jak dostał z napisem:

„Ojczyzna obrońcy swemu.” ⁹⁾

Nie jest to rzeczka kobiety opisywać krwawe boje; zamieczę więc o późniejszych następstwach czasów tyle nieszczęśliwych!

Osmnaście miesięcy po tych zdarzeniach ożenił się mój ojciec. W skutku wydalenia się z ziem Czerskiej, gdzie miał siedzibę Andrzej Rostworowski Starosta Liwski, zaślubiony z Józefą Ko-

⁵⁾ Te brylanty sławne w kraju a nawet w Wiedniu nadsły wojewodzie Belskiej przydomek de Fée Diamantine. Rozebrał je po jej zgonie Komorowski a potomkom Teodora nie się z nich nie dostało.

⁶⁾ Kordula, oprócz Gertrudy, miała jeszcze dwie siostry. Pierwszą za Andrzejem Rostworowskim starostą Liwskim, ojcem mego matki. Drugą, Antoninę za Augustem Iłłińskim senatorem rosyjskim, o którym wspomnę niżej; była ona później za Litwinowem gubernatorem Podola; z Iłłińskiego miała dwóch synów, Henryka i Janusza. Pierwszy ożeniony z Machiliną Bierzynską; drugi z Morawską. Czterech też było jej braci Komorowskich pierwszy Franciszek ożeniony ze siostrą poetę Kropińskiego, który jej zgon czule opisał w wierszu Emrod. Drugi Józef miał za sobą Karolinę Drohojowską. Trzeci Antoni żona jej Karnicka. Czwarty Augustyn miał za sobą Polityfównę.

⁷⁾ Pierścionek który służył do tych zaręczyn matki dotąd.

⁸⁾ Tę chlubną pamiętkę zachował brat mój starzy.

